
 
 
Fondazione di partecipazione Casa dell’Ospitalità  

Via S. Maria dei Battuti, 1/d  

30174 Mestre (VE) – tel. 041 2990217  

ospitalita@casaospita.it - casaospitalita@pecveneto.it  

C.F/P.IVA: 03782700276 

 

 

 

Determina N. 200/2025 

Oggetto: Decisione a contrarre con contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.lgs. n. 36 del 2023 alla Ditta DATEV KOINOS per la fornitura di un sistema di 

Contabilità Cloud su piattaforma software, della durata di anni 3 (Tre) (Validità dal 01/01/2026 al 

31/12/2028) CIG: B99BBE6570. 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 
● la Fondazione di Partecipazione “Casa dell’Ospitalità” è stata inserita nell’Elenco delle 

Amministrazioni Pubbliche inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi 

dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive modificazioni 

(Legge di contabilità e di finanza pubblica) pubblicato nella Gazzetta Ufficiale; 

● è essenziale per il corretto funzionamento amministrativo e gestionale della Fondazione e 

per soddisfare le esigenze normative connesse alla regolare tenuta della contabilità procedere 

con l’affidamento di un servizio di incarico professionale di Amministratore di Sistema e 

Assistenza Tecnica Informatica, prevedendo una spesa massima di Euro 900,00/annui oltre 

IVA al 22% a norma di legge. 

Atteso che: 

● l’Art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionali; 

● che l’Art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’Art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

mailto:ospitalita@casaospita.it
mailto:casaospitalita@pecveneto.it


 
 
Fondazione di partecipazione Casa dell’Ospitalità  

Via S. Maria dei Battuti, 1/d  

30174 Mestre (VE) – tel. 041 2990217  

ospitalita@casaospita.it - casaospitalita@pecveneto.it  

C.F/P.IVA: 03782700276 

 

 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

● che l’Allegato I1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’Art. 3, comma 1, lettera b), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dell’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

● ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 

quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrazione con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

medesimo codice; 

● che ai sensi dell’Art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

● che il RUP (responsabile Unico del Progetto) incaricato della presente procedura, ai sensi 

dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è individuato nella persona del Dott. Francesco Pilli che 

ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 

241/90 e s.m.i. nonché dell’Art. n. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

Tenuto conto: 

• che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 

di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

• che l’importo previsto per la fornitura rientra nella micro soglia di € 5.000,00 per cui come da 

Comunicato Anac del 18 giugno 2025 richiamando le precedenti comunicazioni nel corso 

dell’anno 2025 e 2025: “l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai 

nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un 

migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo 

svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 

digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 

contratti pubblici - PCP dell’Autorità, (OMISSIS) piattaforma-contratti pubblici, è disponibile 

anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000. Tale strumento rappresenta una 

modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 

PAD; 

 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

 

mailto:ospitalita@casaospita.it
mailto:casaospitalita@pecveneto.it


 
 
Fondazione di partecipazione Casa dell’Ospitalità  

Via S. Maria dei Battuti, 1/d  

30174 Mestre (VE) – tel. 041 2990217  

ospitalita@casaospita.it - casaospitalita@pecveneto.it  

C.F/P.IVA: 03782700276 

 

 

Dato atto che:  

• ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a richiedere 

all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi ANAC), il 

C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: B99BBE6570; 

• dalle verifiche effettuate, agli atti di questo ufficio, risulta che la suddetta Impresa risulta in 

possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa sui contratti pubblici per i contratti di 

importo inferiore ad € 5.000,00, giuste Linee guida Anac n. 4; 

• che non sussistono, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento alla normativa anticorruzione; 

* la Ditta DATEV KOINOS, Corso Garibaldi – 20121 – Milano, P.IVA: 03336420967 ha presentato 

per le vie brevi un preventivo in linea con le stime della Fondazione per un importo di € 850,00/ 

annui per un totale di € 2.550,00 (Validità tre anni) al netto di IVA al 22% a norma di legge per 

un importo totale di € 3.111,00; 

 

Ritenuto: 

● Che l’importo di cui sopra, risulta congruo e consente di procedere all’acquisizione della 

fornitura del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 

2023, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;  

● Che la ditta individuata è leader nel settore e soddisfa pienamente le esigenze della 

Fondazione;  

● di formalizzare l’affidamento del servizio in favore DATEV KOINOS, Corso Garibaldi – 20121 

– Milano, P.IVA: 03336420967; 

● che - stante la tipologia e il valore complessivo del servizio, il costo che l'affidatario sosterrebbe 

per l'acquisizione della garanzia definitiva allo scopo di soddisfare la reciproca esigenza delle 

parti al contenimento sostenibile dei costi - l'Amministrazione possa esonerare l'affidatario 

dall'obbligo di presentazione della cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 53, comma 4 del d.lgs. 

n. 36/2023 

● di imputare la spesa di € 3.111,00 (Euro Tremilacentounidic/00) a valere sul Bilancio dell’anno 

2026, 2027, 2028; 

 

VISTO:  

● il D.Lg. 36/2023; 

● gli artt. 3 comma 4 lettera a) e 19 dello Statuto della Fondazione 

  

mailto:ospitalita@casaospita.it
mailto:casaospitalita@pecveneto.it


 
 
Fondazione di partecipazione Casa dell’Ospitalità  

Via S. Maria dei Battuti, 1/d  

30174 Mestre (VE) – tel. 041 2990217  

ospitalita@casaospita.it - casaospitalita@pecveneto.it  

C.F/P.IVA: 03782700276 

 

 

D E T E R M I N A 

1. Di procedere a contrarre, avvalendosi della procedura in affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 

del D.lgs. n. 36/2023, per fornitura di un sistema di Contabilità Cloud su piattaforma software 

della durata di anni 1 alla Ditta DATEV KOINOS SRL, Corso Garibaldi – 20121 – Milano, P.IVA: 

03336420967 di € 850,00/ annui per un totale di € 2.550,00 (Validità tre anni) al netto di IVA al 22% 

a norma di legge per un importo totale di € 3.111,00; procedendo all’acquisto del servizio; 

 

2. di autorizzare la spesa di € 3.111,00 a valere sul Bilancio dell’anno 2026, 2027, 2028; 

 

3. di confermare, per i motivi esposti in premessa, in qualità di RUP (Responsabile unico del 

progetto), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n. 36 del 2023, lo scrivente, dott. Francesco Pilli, il quale 

ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 

241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n.36/2023 

 

4. Di dare atto che: 

a) sono stati verificati ed acquisiti agli atti:  

a. certificato di regolarità contributiva DURC Prot. INPS_48361886; 

b) l’affidamento acquisterà efficacia all’esito di tutte le verifiche previste dalla normativa 

vigente; 

c) la spesa trova copertura nei bilancio per l’anno 2026, 2027, 2028; 

d) la liquidazione relativa al servizio di cui trattasi sarà effettuata con successivo atto, ad 

avvenuta consegna del servizio e relativa acquisizione di fattura elettronica, verificata la 

regolarità della fornitura e del Certificato di regolarità contributiva in corso di validità; 

 

5. Di provvedere al pagamento dell’IVA con aliquota al 22% secondo le modalità previste dalla 

legge 190/2014 art. 17 ter D.P.R. 633/72 (split payement); 

 

6. Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul portale della Fondazione committente, con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

 

Venezia lì 17/12/2025 

 

Il Direttore e Responsabile del Progetto 
Dott. Francesco Pilli  

mailto:ospitalita@casaospita.it
mailto:casaospitalita@pecveneto.it

		2025-12-17T08:18:46+0000
	PILLI FRANCESCO




